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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu a návrh změn informačního systému

společnosti Abrex s.r.o., která má sídlo v Praze. Teoretická část přináší teoretický náhlеd na
informační systémy. V praktické části provedeny analýzy současného systému a uvedeny
jeho nedostatky a problémy a na jejichž základě jsou navrženy změny informačního systému.

Abstact

The Bachelor thesis is focused on the analysis and proposal for modification of

information system in the firm Abrex s.r.o. with its head office in Prague. The theoretical part
provides a theoretical view on information systems. The practical part has some analyses of
company's information system and mentions its shortages and problems. On the basis of the
analysis the modification of the information system is proposed.
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Úvod
Současnou dobu, ve které žijeme teď, určitě lze nazvat revoluční v oblasti výpočetní

techniky a jiných inteligentních systémů. Už dávnо uplynul ten čas, kdy si společnosti
uschovávali svoje informace ve formě papírových dokumentů, nebo komunikovali bez
technických prоstředků , a to se stalo díky nástupu progresivního informačího оdvětví do
podvědоmí každého z nás, a v současné vyspívající spоlečnosti jsou hlavní úlohou
informace.

Dnes firmy usilují o maximalizaci své efektivity, kvality firemních procesů a tudíž i
svého zisků. Je hodně cest pro dosažení tohoto stavu, ale občas firmy zapomínají, že systémy
vytvořené pro podporu firemních procesů jsou základním prvkem pеrfektně fungující
společnosti. Hlavně jsou to informační systémy, které pomáhají efektivně realizovat
administrativní, řídící a plánovací operace.

V dnešní době se už žádná rozvíjející firma neobejde bez kvalitního informačního
systému. Větší společnosti, které nesouhlasí s tímto faktem jdou směrem ke ustrnutí v rozvoji
a v nějakých příkladech i k zániku, kvůli nemožnosti konkurovat. Jak už jsem psala,
informace jsou hodně důležité, ale je faktem, že rychlé stárnou a stávají se bеzcennými. Proto
při zavádění kvalitního IS firma může získat rychlý a efektivní přístup k informacím, čas, ve
kterém firma bude moct reagovat na příchozí změny, zjednodušení komunikace se zákazníky
a dodavateli, zvýšení produktivity zaměstnanců a další výhody. Nicméně tyto výhody nesou si
sebou i větší náklady. Avšak vynaložené investice vrací po zavádení informačního systému
do společnosti.
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Cíle práce, metody a postupy zpracování
Cílem mé bakalářské práce je analýza a zhodnocení aktuálního informačního systému,

který se využívá ve společnosti Abrex s.r.o. a na základě výsledků návrh změn. Navržené
změny by měly pоsloužit jako podklad pro vedení firmy při rozhodování o rozvoji
informačního systému společnosti.

V první kapitole uvedeno teoretické východisko, což zahrnuje popis základních
pojmů, historie rozvoje informačních systémů a jejich členění, a také varianty inovace IS.
Potom je popsán životní cyklus IS a jaké existují požadavky na informační systém.

Praktická část obsahuje představení společnosti Abrex s.r.o. a informačního systému,
který v současné době využívají a samotnou analýzu IS, která je provedena metodou SWOT
pro zjištění silných a slabých stránek, hrozeb a příležitostí. Potom analytickou metodou HOS8
stanovím úroveň informačního systému a jeho slabé stránky. Také v této častí použiji
Porterův model pěti sil rozšířený pro oblast IS.

Vytvořené analýzy poslouží k popisu možností řešení daného problému v závěrečné
kapitole. Zde použiji metodu vícekriteriálního rozhodování, která zahrnuje výpočet vah
jednotlivých kritérií, shodu výpovědí expertů a hodnocení variant, které prošli hrubým
výběrem.
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1. Teoretická část ­ Informační systém

1.1 Základní pojmy
Na začátku teoretické části je vhodné uvést několik pojmů.

1.1.1 Informace, data a znalosti ve společnosti
Jedním z předpokladů úspěchu podniku je mít správné a včasné informace dostupné

správnému uživateli. Informace pomáhají ke správnému rozhodování na všech úrovních
řízení. Informace mají význam jen pro toho, kdo je dokáže nalézt, vyhodnotit a správně
použít. Správné informace mohou šetřit čas a peníze – snižují náklady (např. řízení zásob,
řízení výrobního procesu, komunikace s dodavateli, odběrateli, bankou, finančními
institucemi). Informace také mohou zvyšovat příjmy (webové stránky pro potencionální
zákazníky, internetové prodejny, online konfigurace výrobku zákazníkem). [1]

Termíny informace, data a znalosti lze v běžném hovoru považovat za synonymní
(jsou natolik příbuzné, že je prakticky nelze definovat jinak než pomocí nich samých), pro
pochopení podstaty informace stojí však za to zamyslet se nad jejich odlišnostmi. [2]

Odlišnost mezi daty, znalostmi a informacemi se projeví, začneme­li uvažovat nad
jejich účelem a vzájemnými souvislostmi.

Vzájemnou souvislost a podmíněnost dat, informaci a znalosti dobře vyjádřili
Checkland a Scholes: “Technologie pracují s daty, lidé je interpretují jako informace nesoucí
význam, které se stávají podnětem pro další jednání. Proces interpretace je kognitivní
záležitost, ve kterém stěžejní roli hrají znalosti”. [4]

Data ​­ ​to jsou fakta, měření, obraz, zvuk, video, nejčastěji v kontextu sledovaného
procesu nebo situace. Data jsou nezávislá na uživateli a většinou odráží současný stav reality.
Při rozvoji IS data zjednodušují komplexnost reality, což vede k procesu inovace a změn, v
jejichž důsledku se bud´ dodávají nová data, nebo zpřesňují stará data. Aby bylo možné se
alespoň částečně v tomto labyrintu orientovat, je potřeba data třídit a zpracovávat do snadněji
uchopitelných celků. K tomu se samozřejmě využívají počítače.

Data jsou v dnešní době ukládána do nejrůznějších databází, přičemž nemáme na
mysli pouze počítačově podporované databáze, ale jakákoli vhodná záznamová média.
Obsahy těchto databází využitelné nejen jejich samotnými tvůrci se pak stávají předmětem
směny a obchodu. Je však podstatné si uvědomit, že data k rozhodování nestačí, ale že je
nutné mít potřebné informace.

Informace ­ ​strukturovaná, organizovaná, shrnutá a interpretovaná data, silně závislá
na tom, kdo je požaduje, tedy závislá na uživateli. [4] Výsledkem interpretačního procesu je
hodnota informace, která má díky subjektivní interpretaci subjektivní charakter.

Informace není možné na rozdíl od dat zpracovávat, je pouze možné informace
transformovat, neboli měnit. Informace může být využita ve třech základních oblastech, a to v
procesu rozhodování, v procesu komunikace a nebo v procesu učení se.

Na informaci je také možné pohlížet jako na specifický výrobní zdroj. „Na rozdíl od
většiny ostatních zdrojů (materiálů, surovin, kapacit strojů a zařízení, ploch atd.), u nichž v
procesu použití dochází k jejich spotřebě, jde o zdroj obnovitelný, který odkrývá cestu k
dalším informacím, či se dokonce někdy sám generuje.“ [5, str. 34] Informace se sice užitím
nespotřebovává, ale „náklady na její uchování rostou a její užitná hodnota klesá s časem.“ [6,
str. 19] Náklady na uchovávání informací rostou kvůli rostoucím nákladům na jejich
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uchovávání a údržbu stále se zvětšujícího informačního systému nebo databáze. Proto je ve
společnosti potřeba neustále počítat s náklady na uchování, archivaci, popř. na ochranu
informací. Užitná hodnota informací klesá s časem, protože s postupem času a dalším
vývojem lidského poznání informace zastarává a tudíž je, a to i v podniku, stále obtížněji
využitelná. Zde je mezi informacemi veliký rozdíl, některé informace mohou zastarávat v
řádu minut (např. informace na burze), jiné v řádu let.

Říká se, že „peníze dělají peníze“, o informacích to platí dvojnásobně. A kdo má
informace, má i moc. Ale k tomu informace musejí být užitečné, tj. musejí být:

1. kvalitní – přesné, spolehlivé, důvěryhodné;

2. včasné – dostupné v okamžiku rozhodování;

3. úplné – poskytující všechny údaje pro efektivní rozhodování;

4. relevantní – odpovídající potřebám a okolnostem rozhodování;

5. důvěryhodné.

Informace je pokládána za základní faktor rozvoje společnosti, proniká do všech
aspektů řízení, určuje ekonomické výsledky, proto dnešní společnost se jmenuje “informační”

Znalosti ­ to, co jednotlivec ví po osvojení dat a informací a po jejich začlenění do
souvislostí. Jsou spoluvytvářeny individuálním vzděláním a zkušenostmi experta. Je to

[…]


Součet 2,24 2,67 1,09

Pořadí 2 1 3
Tab. 15 ­ Výsledné pořadí variant [vlastní zpracování]

Do užšího výběru došli všechny tři varianty, protože splňují požadavky společnosti

Abrex. Však na základě hodnocení vidíme, že nejvyšší hodnotu dostal systém Helios Orange.
Hlavní faktor při hodnocení byla modularita systému. Hlavní nevýhodou systému KARAT je
rychlost dodání, i když je cena nižší než u Helios Orange, pro podnikání podle mě platí, že
“čas jsou peníze”. Systém K2 experti ohodnotili nejnižší, takže ten systém odpadá určitě.

5.1.4 Outsourcing provozu komplexního IS
Další možnosti řešení problému je outsourcing informačního systému. Tahle varianta

představuje pronájem všech komponent informačního systému včetně hardware, software,
zabezpečení provozu, atd.

Výhodou je měsíční paušál plateb, takže nebude potřeba ve velkých investicích ze
začátku a té uvolněné zdroje může použit na jiné účely. Také je výhoda, že dodavatel bude se
starat o všechno a tím pádem společnost se může soustředit na své hlavní činnosti. Firma
sděluje rizika s poskytovatelem.

Pro firmu je vhodné najít takového poskytovatele, který bude moct poskytnout jak
software informačního systému, technickou podporu a služby tak i hardware, protože z
výsledků analýzy současného IS HOS8, vychází že HW je na spíše špatné úrovni. Množství
nabídek v současné době je velké množství a lze je upravovat s dodavatelem, takže je nutné
najít takové řešení, které bude splňovat požadavky společnosti Abrex s.r.o. Diky tomuto
řešení odpadne ji nutnost vlastnit a provozovat server, náklady na IT pracovníky, a také není
nutné aby firma měla svého administratora či jej externě najímala.

Ale toto řešení nese řadů rizik, kde je hlavní podle mě riziko zneužiti informaci
společnosti, protože firma musí sdělit všechny data s pokytovatelem outsourcingu. Nicméně
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toto riziko je pokryto smlouvami. Ještě jednou docela velké riziko je ukončení činnosti
dodavatele. Proto je nezbytné prozkoumat reference jiných zákazníků a vybrat stabilního
poskytovatele.

4.1.5 Vybrané řešení
Z analýzy společnosti, její stávajícího informačního systému, požadavků společnosti

Abrex s.r.o. a možnosti, které se nabízejí na trhu, jako nejvhodnější řešení inovaci
informačního systému podle mě bude outsourcing. Výhoda tohoto řešení je možnost změny
kdykoliv poskytovatele bez zbytečně vynaložených nákladů na hardware, licence, IT oddělení
apod. což pro není moc velkou firmu mě přijde jako vhodné řešení.

Výhody tohoto řešení:
➢ rychlost implementace informačního systému;
➢ menší investice pří zavadění;
➢ nízké provozní náklady;
➢ není nutnost mít svůj vlastní server;
➢ není nutnost zaměstnávat IT pracovníky;
➢ odpovědnost za chod IS leží na poskytovatele;
➢ o aktualizace SW a HW se stará společnost­poskytovatel informačního systému;
➢ dobra možnost plánování finančního rozpočtu, protože platby za poskytování

outsourcingu můžou probíhat měsíčně, ročně, a žádné skryté investice;
➢ technická podpora;
➢ hlavně je, že společnost se soustředí na její hlavní činnosti.
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Závěr
Předmětem této práce bylo posoudit současný informační systém společnosti Abrex

s.r.o. a v případě, že systém nebude vyhovovat, navrhnout nové řešení. Cíle, které byly
zpočátku bakalářské práce stanoveny, byly naplněny.

S každým dnem roste důležitost informačních technologii a informačních systémů.
Společnost, která chce efektivně pracovat, zvyšovat svůj zisk a zároveň být konkurence
schopnou, musí budovat svou strategie na kvalitním IS, který pokryje všechny požadavky
společnosti na ni.

Takhle myslí i vedení společnosti Abrex s.r.o. proto mi dovolili provést analýzu jejích
současného informačního systému abych zjistila nedostatky a případně navrhla řešení.
Analýzou SWOT jsem zjistila, že tenhle systém neplní požadavky společnosti a nevyhovuje
vedení. A analýza HOS 8 ukázala, že systém má spíše špatnou úroveň. Společnost na
informačním systému je závislá a je důležitou součástí denního fungování firmy. Proto jsem
navrhla několik variant řešení tohoto problému, a vybrala jsem ten který podle mě nejvíc
vyhovuje mladé společnosti a to je pořízení IS pomocí outsourcingu. Tahle možnost ušetří
firmě Abrex počáteční investici, a dovolí věnovat i ušetřený čas své činnosti a rozvoji
podnikání.

Druhá možnost, která by se také hodila pro firmu je nákup hotového informačního
systému. Ale u této varianty řešení problému je jeden velký minus, to že bude muset firma
investovat velké peníze na software, obnovení hardwaru, najmout IT zaměstnance a hlavně
věnovat tomu hodně času, což v současné době, je riziko, protože jak se říká: “čas jsou
peníze”. Ale v případě, že by firma vybrala tuhle variantu, jsem provedla vicekriteriální
hodnocení variant IS, které prošly hrubém výběrem a to jsou Helios Orange, KARAT
Advance a K2. Na základě výsledků, jsem doporučila jako nejvhodnější systém Helios
Orange, případně jako alternativa může byt vybrán systém KARAT, který dostal o něco méně
hodnocení, ale ten má za výhodu cenu, která podle expertu vyhovuje vice.

Celá práce by se mohla stát podkladem pro vedení společnosti Abrex s.r.o. při
rozhodovacím procesu. Podle mně přínosem po změně IS bude nejenom zefektivnění
firemních procesu, ale i zlepšení komunikace, dohledu nad zaměstnanci a produkty a také
úspory financí.
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