1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Posouzení informačního systému firmy a návrh změn
Jméno autora: Irina Pervil
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku (12138)
Vedoucí práce: Ing. Vladimír Brdek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav řízení a ekonomiky podniku FS ČVUT v Praze, Praha 2, Karlovo náměstí 13

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Předkládaná práce, jejímž výsledkem je analýza informačního systému ve společnosti Abrex, s. r. o. a následná doporučení
na změny, je pracná především získáním relevantních údajů pro srovnávání navrhovaných variant informačních systémů a
zde zejména i stanovením hodnotících kritérií a stanovení expertních hodnocení pro váhy kritérií.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Obsah předložené závěrečné práce odpovídá zadání. Cíle stanovené v úvodu práce autorka splnila.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka byla během řešení aktivní, dodržovala dohodnuté termíny, řešení průběžně konzultovala a na konzultace byla
dostatečně připravena. Je schopna samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Úroveň odbornosti práce je velmi dobrá, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury rovněž. V práci jsou
v solidní míře využité podklady a data získaná z praxe ve společnosti Abrex, s. r. o. Drobné výhrady mám k některým
obrázkům (Obr. 2, 3 x 6).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po obsahové a typografické stránce je předložená práce v pořádku. Jazyková stránka práce je špatná. Obsahuje řadu
pravopisných chyb a překlepů. Po formální stránce je práce na dobré úrovni s drobnými nedostatky ve formátování textu
(str. 12).

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autorka získávala a využívala veškerých dostupných materiálů, její výběr odborných pramenů je relevantní vzhledem
k odbornému zaměření bakalářské práce. Převzaté prvky jsou odlišeny od vlastních výsledků a úvah, a domnívám se, že
nedošlo k porušení citační etiky. Bibliografické citace se mně jeví jako úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Úroveň dosažených výsledků bakalářské práce vyhovuje současným teoretickým poznatkům. Autorkou zvolené postupy
řešení se mně jeví jako funkční a mohou sloužit i jako publikační výstup.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená práce splňuje v uspokojivé míře náležitosti a dosažené výsledky opravňují autorku k jejich obhajobě
před státní závěrečnou komisí.

1. Vysvětlete pojem Orgware použitý v obrázku 2.
2. Zajímala jste o společnosti poskytující outsourcing?
3. Bude vedení společnosti Abrex, s. r. o. vycházet z Vašich závěrů?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 26.1.2016 Podpis: Ing. Vladimír Brdek, Ph.D.